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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá procesy řízení zásob z hlediska moderní logistiky
a navrhuje optimalizaci skladových zásob v referenčním podniku. Skládá se ze dvou
částí; v první – teoretické – části jsou popisovány obecné možnosti a principy řízení
zásob. Druhá – praktická – část je pak věnována popisu systémů řízení zásob, které
fungují v referenční firmě, a snaží se pomocí poznatků z teoretické části optimálně
nastavit zásobovací systém konkrétního projektu. Nejprve je proveden rozbor ABC
analýzou a UVW analýzou a následně je na zúženém souboru výsledků proveden
výpočet optimálního objednacího množství, ROP a pojistné zásoby. Tyto údaje slouží
jako podklady pro nastavení optimální hladiny skladových zásob a nastavení
objednacího množství a časových intervalů jednotlivých objednávek. Předpokladem
je, že díky aplikaci výsledků této práce nastane u referenčního projektu snížení
objemu zásob ve firmě při zachování vysoké spolehlivosti skladu a tím dojde
k úsporám.

Klíčová slova

Řízení zásob, metoda ABC, metoda UVW, optimální objednací množství, bod
objednávání, pojistná zásoba, spolehlivost skladu.

Abstract

This bachelor’s thesis explores the processes of stock management from the
standpoint of modern logistics and proposes optimization of stock level in reference
company. It consists of two parts; the first – background one – describes the general
options and principles of stock management. The other part – the core one
– describes the systems of stock management that are used in the reference
company, and attempts to utilize the findings of the background part to set the
optimal stock supply of a particular project. As a first step, ABC and UVW analyses
were carried out. Then, the calculations of optimal order quantity, reorder point and
safety stock were performed for the selected inventory items. The results were used
as criteria to establish optimal stock level, order quantity and scheduling of particular
orders. The assumption is that due to the implementation of the conclusions of this
thesis, the volume of held inventory of the reference project would be lowered in the
company whilst high service level would be kept, resulting in savings.

Key words

Inventory management, ABC inventory analysis, UVW inventory analysis, optimal
order quantity, reorder point, safety stock, service level.
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Úvod
Práce na téma Optimalizace skladových zásob ve firmě je zpracovávána pod záštitou
Masarykova Ústavu Vyšších studií v oboru studia Řízení a ekonomika průmyslového
podniku. V práci tedy bude kladen důraz na skladové zásoby v průmyslových
podnicích. Ačkoliv podobné otázky ohledně skladových zásob se řeší prakticky ve
všech odvětvích a oborech (například ve zdravotnictví, velko- i maloobchodu apod.),
průmysl a zvláště ten strojní je v současné době zdrojem inovací a špičkou v oboru
řízení zásob. Správnými postupy při řízení zásob lze dosáhnout například zlepšení
cash-flow firmy. Řízení zásob však úzce souvisí i s konkurenceschopností podniku,
firma, která má toto odvětví perfektně zvládnuté, mnohem snáze získává zakázky.

Jako referenční firma byl zvolen zástupce odvětví strojního průmyslu, který je
v oblasti řízení zásob nositelem inovací, a tím je automotive průmysl.

Automotive průmysl zahrnuje nejen vlastní výrobce automobilů, ale i rozsáhlou síť
jejich dodavatelů, kteří jsou často velice specializovaní. Zvolená referenční firma je
právě jedním z dodavatelů velkých automobilových firem se specializací na
interiérové plasty. Jelikož referenční firma nedala svolení k uvedení svého jména
a žádala o anonymizaci, bude pro účely této práce pro její pojmenování používán
výraz firma Automotive.

V teoretické části budou nastíněny metody a nástroje používané k řízení zásob
a k jejich optimalizaci, zejména pak systém Just-in-time, Just-in-sequence, Kanban,
ABC analýza, UVW analýza, metody pro výpočet optimálního objednacího množství
a bodu objednání.

V praktické části bude popsáno fungování některých výše jmenovaných metod
v referenční firmě. Dále bude na obdrženém souboru položek provedena klasifikace
zásob metodami ABC a UVW a následně bude vybrán menší vzorek nejrizikovějších
položek, u kterých bude vypočteno optimální objednací množství, ROP a zvláště pak
pojistná zásoba. Výsledky výpočtů budou vyhodnoceny a budou učiněny návrhy na
optimalizaci skladových zásob u tohoto menšího vzorku položek.

Cílem teoretické části práce je zorientovat se v problematice řízení zásob
a prozkoumat obvyklé postupy a řešení řízení zásob.

Cílem praktické části práce je pozorovat a popsat používané metody a nástroje
současného nastavení skladového systému v referenční firmě, dále pak v rámci dat
z konkrétního projektu nalézt optima a navrhnout jak ekonomické objednací
množství, tak ROP a pojistné zásoby.

Práce tedy hledá odpověď na tyto otázky:

• Jaké jsou v referenční firmě používány metody a nástroje pro řízení zásob?

• Které položky v referenčním projektu z hlediska řízení zásob mají být nejvíce
sledované?

• Jaké je u těchto položek optimální objednací množství? Kdy objednávat?

• Jaká je ideální hladina pojistné zásoby?
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1 CHARAKTERISTIKA PROBLEMATIKY
Problematika řízení zásob a výroby je velmi široké téma, nejprve je proto potřeba
specifikovat základní termíny a metody, se kterými moderní logistika nejčastěji
pracuje. Následující část tedy bude věnována definování a vysvětlení základních
pojmů, se kterými se bude v dalším textu pracovat.

1.1 Logistika a logistické řízení

Logistika je v současnosti velmi významnou oblastí řízení podniku, která ovlivňuje
spokojenost zákazníků, ale i objemy prodeje. Kvalitně fungující logistika může pro
firmu znamenat úsporu nákladů a zvýšení konkurenceschopnosti. Mezi tradiční
logistické funkce patří přeprava, skladování a řízení zásob (Lambert, Stock a Ellram,
2005).

Logistické řízení je americkou organizací The Council of Logistics Management (CLM)
definováno jako:

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,
služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je
uspokojit požadavky zákazníků“ (Lambert, Stock a Ellram 2005, s. 3).

Dvě nejdůležitější veličiny, které logistika a logistické řízení zajímají, je čas a místo. Je
důležité, aby byla položka k dispozici tehdy, kdy je potřebná, a zároveň tam, kde je
potřebná (Lambert, Stock a Ellram 2005, s. 11).

Logistická oddělení firem obvykle úzce spolupracují s ostatními oblastmi řízení
podniku, např. oddělením financí – sledování nákladů, marketingu – marketingová
koncepce, obchodu – zkvalitňování zákaznického servisu, informačních technologií
– software pro sledování materiálových toků atd.

1.2 Zásoba

Zásoby figurují prakticky v každé firmě, počínaje společnostmi z primárního sektoru
ekonomiky (těžba, zemědělská produkce apod.) přes podniky druhovýroby (průmysl)
až po sektor terciární (služby) a distribuci.

Zásoby můžeme definovat například takto:

„Pojem zásob může být chápán jako neoddělitelná součást výrobních, obchodních či
distribučních subjektů , které takto označují materiál, suroviny, paliva, nářadí, obaly,
náhradní díly, polotovary a hotové výrobky. Zásoby ve svém opodstatnění byly
vyrobeny a doposud nebyly spotřebovány“ (Jurová 2016, s. 223).

V první řadě nám držení zásob umožňuje vůbec vyrábět, bez zásob se neobejde
téměř žádný provoz. Zásoby nám pomáhají vyhovět očekávané poptávce, ale
i zrovnoměrnit výrobu a snížit rizika ztrát plynoucí z nerovnoměrností trhu.
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Dle Lamberta, Stocka a Ellram (2005, s. 112) jsou důvody držení zásob tyto:

1. Dosažení efektu úspory z rozsahu výroby

2. Vyrovnávání nabídky a poptávky

3. Umožnění specializace výroby

4. Ochrana před nepředvídatelnými výkyvy poptávky

5. Zajištění rezervy či jakéhosi nárazníku (bufferu) u kritických spojů v rámci
distribučního kanálu

1.2.1 Klasifikace zásob

Zásoby je dle potřeb konkrétního úkolu možné klasifikovat dle různých kritérií; jako
příklady ustálené klasifikace je možné uvést:

Dělení zásob dle stupně zpracování:

• Výrobní zásoby (suroviny, základní, pomocné a režijní materiály, paliva,
náhradní díly, nástroje, obaly a obalové materiály)

• Zásoby rozpracovaných výrobků (polotovary vlastní výroby, nedokončené
výrobky)

• Zásoby hotových výrobků (distribuční zásoby)

• Zásoby zboží (produkty nakoupené k dalšímu prodeji)

[…]

a vzorce, které jsou pak používány k výpočtům v praktické části. Jsou zde zejména
popsány metody klasifikace zásob, různé varianty ekonomických modelů
skladovaného množství, ale i modely pro nalezení okamžiku objednání a výpočtu
pojistné zásoby. Práce čerpá teoretické poznatky z odborné literatury, jejíž soupis je
uveden na samostatném seznamu. Cílem teoretické části práce bylo zorientovat se
v problematice řízení zásob a prozkoumat obvyklé postupy a řešení řízení zásob.
Tento cíl byl splněn.

Druhá část se nejprve zaměřuje na pozorování a získávání vstupních dat v konkrétní
firmě, která si přála být anonymizována a pro účely práce je uváděna jako firma
Automotive. Firma Automotive se zabývá výrobou interiérových plastů pro
automobily a je tedy příkladem firmy užívající hromadnou výrobu.

Nejprve je popsán stávající stav zásobovacího systému ve firmě, závislost poptávky a
vztah firmy k dodavatelům a odběratelům. V této části je také odpovězeno na otázku:
Jaké jsou v referenční firmě používány metody a nástroje pro řízení zásob? Je zde
popsáno praktické fungování metody Just-in-time a Just-in-sequence ve firmě a
zároveň implementace Kanbanových karet a softwarového systému SAP.

Následně je provedena klasifikace zásob na několika desítkách položek z konkrétního
projektu a to jednak metodou ABC, jejíž hlavní kritérium je finanční hodnota zásob,
a posléze i metodou UVW, jejíchž kritériem je spolehlivost dodavatelů, ale i dopravy
pravidelných dodávek. Byla tedy hledána odpověď na otázku: Které položky
v referenčním projektu z hlediska řízení zásob mají být nejvíce sledované?

Syntézou obou metod pomocí váženého průměru, kdy byl větší důraz kladen na
metodu UVW, bylo stanoveno pořadí položek projektu podle důležitosti pro
sledování a další analýzy. Bylo vybráno 5 položek, které měly nejvyšší skóre počítané
váženým průměrem, tj. tyto položky byly vyhodnoceny jako nejrizikovější jak z
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hlediska hodnocení dodavatelů a dopravy, tak z hlediska objemu vázaného kapitálu.
Je tedy prioritou správně navrhnout parametry pro jejich objednávání a skladování.
Na jednu stranu se snažíme objem držených zásob snížit, protože tyto položky jsou
drahé, na druhou stranu je potřeba přihlédnout k riziku vznikajícímu v souvislosti s
menší spolehlivostí dodavatelů těchto položek. Jako jedno z kritérií při nastavování
těchto veličin je spolehlivost skladu, která bývá obecně v automotive průmyslu
nastavena poměrně vysoko.

U pěti vybraných položek byly provedeny další podrobné výpočty, které následně
sloužily jako podklad pro nastavení objednacích cyklů a pojistné zásoby.

Nejprve bylo vypočteno optimální objednací množství QO, jeho výpočet porovnává
náklady dodávky a náklady na skladování a hledá optimum mezi těmito dvěma
nákladovými veličinami. Tímto byly nalezena odpověď na otázku: Jaké je u vybraných
položek optimální objednací množství?

Dále byl vypočítán bod objednávání ROP, který určuje při jaké hladině zásob je třeba
odeslat objednávku tak, aby tato zásoba pokryla celou spotřebu v době, kdy bude
dodávka ve výrobě a na cestě. Vypočtená hladina ROP tedy dává odpověď na otázku:
Kdy objednávat? Součástí výpočtu ROP je i výpočet pojistné zásoby, tímto byla tedy
zodpovězena poslední otázka: Jaká je ideální hladina pojistné zásoby?

Jelikož byly pomocí klasifikace zásob vybrány velice specifické položky, které mají
velmi dlouhé dodací lhůty, došlo k atypické situaci, kdy ROP je vyšší než QO. Pro
vlastní návrh objednacího množství byla tedy určena spodní hranice rovna QO a horní
rovna ROP po odečtení pojistné zásoby. Vlastní návrh ve většině případů spíše blížil
spodní hranici s ohledem na snahu o snížení vázaného kapitálu v zásobách. V úvahu
byla ale rovněž brána délka objednacího cyklu v kontextu se spolehlivostí
konkrétního dodavatele a nastavenou směrodatnou odchylkou času dodávek.

Cílem praktické části práce je pozorovat a popsat používané metody a nástroje
současného nastavení skladového systému v referenční firmě, dále pak v rámci dat
z konkrétního projektu nalézt optima a navrhnout jak ekonomické objednací
množství, tak ROP a pojistné zásoby, tento cíl byl splněn.

Návrhy nastavení objednacího množství, délky objednacích cyklů a velikosti pojistné
zásoby byly předány firmě Automotive. V době, kdy je tato práce odevzdávána,
nejsou k dispozici výsledky z případné aplikace navrženého nastavení. Po aplikaci
navržených objednacích cyklů a velikosti objednávek bude třeba sledovat reálné
stavy zásob, pravidelně evidovat dlouhodobé průběhy čerpání zásob a následně je
opět vyhodnotit z hlediska spolehlivosti skladu. Bude třeba i kontrolovat, zda se
nezlepšila či nezhoršila směrodatná odchylka v termínech dodávek.

Cíle této práce byly splněny a na výzkumné otázky byly nalezeny odpovědi.
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Pro zpracování této bakalářské práce byl použit zejména následující software:

• Kancelářský balík LibreOffice ve verzi 6.0 – LibreOffice Writer a LibreOffice Calc

• Vektorový editor Inkscape ve verzi 0.91

• Bitmapový editor GIMP ve verzi 2.8
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Příloha č. 1

Tabulka normovaného normálního rozdělení (od -∞ do +z)
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Příloha č. 2

Půdorys skladu závodu Automotive včetně rozvržení tzv. Layout
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