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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace skladových zásob ve firmě
Jméno autora: Michala Žemličková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Jaroslava Hanišová
Pracoviště oponenta práce: Yangeng Automotive Interiosrs Planá nad Lužnicí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost tématu odpovídající očekávané náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny, řešení odpovídá stanovenému tématu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Byly zvoleny správné postupy a metody řešení,

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Oceňuji práci s daty v praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z typografického a jazykového hlediska k práci nemám výhrady. Oceňuji grafické sjednocení převzatých
grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Práce čerpá z široké škály odborné literatury odpovídající tématu. V textu jsou řádně uváděny citace a
zdroje. U příloh, které jsou v menším formátu zakomponovány do textu a zde je správně uveden zdroj, jsou
pak znovu uváděny ve větším formátu A3, zde již bez uvedení zdroje. Jelikož je v hlavním textu zdroj správně
uveden a jedná se především o vlastní výpočtové tabulky, jde pouze o formální opomenutí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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